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PLANTA INFERIOR

107.100
P 4

104.875
P 4

QUANTIDADES

CONCRETO

BLOCOS
PILARES
VIGAS
ESCADAS

(m3)
1,40
1,10
3,50
12,10

FORMA

(m2)
10,80
18,8
36,9
53,00

Pilar Lances Secao

P 101 oy 50x 20 Viga L Vaos Secdo

P102 2a2 20x 20 V101 21az21 1 20 x 50
P103 2a’ 20x 20 V02 22a2/?2 1 20 x 50
P104 Aa4d 20x 20 V103 22a2? 1 20 x 50
P105 4a4 20x 20 V104  22a22 1 20 x 50
P106 5a5 20x 20 V105 22a2?2 1 20 x 50
P107 5a5 20x 20 V106 22a22 1 20 x 50
P108 5a6 20x 30 V107 22a22 1 20 x 50
P109 5a6 20x 30 V08  22a22 1 20 x 50
P110 2a2 20x 20 V09 22a22 1 20 x 50
P11 4a4 20x 20 V110 2.1a 3, 2 20 x 50
P112 5a5 20x 20 Vi 23a24 2 17 x 50
P113 5a5 20x 20 V112 23a26 2 17 x 50
P114 5a6 20x 30 V113 34a34 1 20 x 50
P115 5a6 20x 30 V114 35a3,5 1 20 x 50

NOTAS GERAIS:

10.

11.

12.

13.

14.

15.

MEDIDAS EM CENTIMETROS, COTAS EM METROS, EXCETO ONDE INDICADO.

ESPECIFICAGAO DOS MATERIAIS

- CONCRETO ESTRUTURAL:

CLASSE C40 fck=40MPa

CLASSE DE AGRESSIVIDADE AMBIENTAL = NIVEL Il
- CONCRETO MAGRO: fck=10MPa

- ACO ARMADURA FROUXA CA50A: fyk=500MPa

O COBRIMENTO NOMINAL DAS ARMADURAS PARA VIGAS E PILARES E DE C=3,0cm.

O COBRIMENTO NOMINAL DAS ARMADURAS PARA LAJES E DE C=2,50cm.

O COBRIMENTO NOMINAL DAS ARMADURAS PARA BLOCOS E VIGAS BALDRAMES E DE C=4,0cm.
O COBRIMENTO NOMINAL DAS ARMADURAS PARA ESTACAS E DE C=5,0cm.

AS FERRAGENS EXPOSTAS E COM CONCRETO ENDURECIDO DEVERAO SER LIMPAS ANTES DA
CONCRETAGEM.

A ARMAGAO DEVE SER CUIDADOSAMENTE COLOCADA NAS FORMAS E SER FIRMEMENTE FIXADA
POR ARAME E BARRAS SUPORTES, A FIM DE IMPEDIR O DESLOCAMENTO DA ARMADURA DURANTE
O LANCAMENTO E ADENSAMENTO DO CONCRETO.

O CONCRETO DEVERA SER LANGADO COM QUEDA LIVRE DE NO MAXIMO 2,0m DE ALTURA E
ADENSADO CRITERIOSAMENTE.

PARA REATERRO DAS VALAS OBSERVAR UTILIZAGCAO DE SOLO ARGILOSO, COM COMPACTAGAO E
CAMADAS DE 20CM UTILIZANDO COMPACTADOR MECANICO.

A LOCAGAO DOS EIXOS E ESTACAS DEVE SER FEITO ATRAVES DE TOPOGRAFIA. AS MEDIDAS DAS
ESTRUTURAS EXISTENTES E EIXOS DE LOCAGAO DEVEM SER CONFERIDAS EM CAMPO. NAO
TOMAR MEDIDAS EM ESCALA.

0OS COMPRIMENTOS DEFINITIVOS DAS ESTACAS DEVEM SER DEFINIDOS NO LOCAL POR
ENGENHEIRO ESPECIALISTA EM SOLOS E FUNDAGOES.

OBSERVAR A EXECUGAO DO FURO E CONCRETAGEM DA ESTACA NO MESMO DIA, UTILIZANDO
TROMBA PARA LANCAMENTO DO CONCRETO.

EXECUTAR CONTROLE DE QUALIDADE DAS ESTACAS ATRAVES DO MONITORAMENTO DO VOLUME
DE CONCRETO INJETADO.

OBSERVAR NA EXECUCAO NO MESMO DIA DE DUAS ESTACAS PROXIMAS COM DISTANCIA NAO
INFERIOR A 5 DIAMETROS.

AS ESTACAS DEVERAO SER CONCRETADAS ATE NO MINIMO DE 20cm ACIMA DA COTA DE
ARRASAMENTO.

O ARRASAMENTO DA ESTACA DEVE SER EXECUTADO DE MODO A NAO PREJUDICAR A
INTEGRIDADE ESTRUTURAL DO FUSTE.

EXECUTAR O CONTROLE TECNOLOGICO DO CONCRETO CONFORME AS RECOMENDAGOES DAS
NORMAS TECNICAS NBR-6118, NBR-6122 E NBR-14931.

Projeto

Creche Municipal - Carapicuiba - SP

Disciplina

ESTRUTURA

Etapa

PROJETO BASICO

Nome do Arquivo

Enderego

Rua Adolfo Salvo - Carapicuiba - SP

Responsaveis Técnicos

ENG©° DIORGENS GODOI DA SILVA
Responsavel Técnico pelo Projeto Executivo
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